**Univerzita Karlova**

**Právnická fakulta**

*Katedra právních dějin*

**Rigorózní práce**

téma:

**Vztah manželského světského práva k právu církevnímu na území českých
zemí v letech 1783 – 1992**

Konzultant rigorózní práce: Doc. JUDr. Vladimír Kindl

**Tomáš Tuza**

Kolářova 692/23, Praha 4
140 00 Modřany

Leden 2006

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 3.1.2006

Mgr. Tomáš Tuza

Tomáš Tuza

Velmi rád bych poděkoval panu docentu JUDr. Vladimíru Kindlovi, konzultantu rigorózní práce, za metodické vedení práce, za cenné rady a připomínky, kterými přispěl k vyhotovení této práce.

Zároveň děkuji za ochotné poskytnutí informací potřebných k vypracování této práce.

Tomáš Tuza

## Obsah:

1. Úvod..... 1
2. Možné úpravy vztahu státu a církvi..... 3
3. Náboženské složení obyvatelstva českých zemí do roku 1918..... 5
4. Stručný popis vývoje manželského práva do roku 1783..... 11
5. Manželský patent císaře Josefa II. .... 13
6. Všeobecný zákoník občanský ..... 15
6.1 Pokusy o kodifikaci..... 15
6.2 Charakteristické rysy Všeobecného zákoníku občanského..... 16
6.3 Změny úpravy manželského práva obsažené ve Všeobecném zákoníku občanském v průběhu devatenáctého a začátkem dvacátého století..... 18
7. Úprava institutů manželského práva ve Všeobecném zákoníku a její srovnání s kanonickým pojetím ..... 21
7.1 Pojem manželství..... 21
7.2 Zasnoubení..... 26
7.3 Způsobilost uzavřít manželství..... 28
7.4 Překážky manželství..... 28
7.5 Jednotlivé překážky podle občanského práva a jejich pojetí v právu kanonickém..... 30
7.5.1 Nedostatek zdravé mysli, nedospělost, nezletilost..... 30
7.5.2 Nedostatek potřebných příjmů, špatné mravy, nakažlivé nemoci nebo vady..... 32
7.5.3 Důvodná bázeň..... 32
7.5.4 Svolení dané unesenou osobou..... 33
7.5.5 Omyl..... 34
7.5.6 Tělesná nemožnost..... 35
7.5.7 Nemožnost mravní..... 36
7.5.8 Manželský svazek..... 36
7.5.9 Svěcení a slíby..... 38
7.5.10 Různost náboženství..... 40
7.5.11 Příbuzenství, švagrovství..... 41
7.5.12 Cizoložství..... 43
7.5.13 Úklady proti životu manžela..... 44
7.5.14 Nedostatek potřebných obřadností: ohlášky, slavnostní prohlášení svolení..... 44
7.5.15 Vojenské osoby a těhotné ženy..... 51

7.5.16 Překážky, které stanoví pouze právo kanonické..... 53
7.6 Prominutí překážek manželství..... 56
7.7 Účinky platného manželství..... 59
7.7.1 Vzájemná práva a povinnosti manželů..... 59
7.7.2 Majetkové vztahy manželů..... 61
7.7.3 Právní vztahy mezi rodiči a dětmi..... 64
7.8 Zrušení manželského společenství..... 66
7.9 Židovské manželské právo..... 74
7.10 Soudní řízení v manželských záležitostech od josefínských reforem do roku 1919...79
<b>8. Kodifikace kanonického práva.....</b> <b>83</b>
<b>9. Vývoj po vzniku samostatného Československa.....</b> <b>86</b>
9.1 Náboženské poměry v období první republiky..... 86
9.2 Manželské právo v období první republiky..... 89
9.3 Manželské právo na Slovensku..... 92
<b>10. Období nacistické diktatury a její odrazy v oblasti manželského práva.....</b> <b>96</b>
<b>11. Období komunistické diktatury.....</b> <b>101</b>
11.1 Pronásledování církví a náboženských společností..... 102
11.2 Komunistické pojetí manželského práva..... 103
11.3 Zákon o právu rodinném č. 265/1949 Sb..... 104
11.4 Zákon o rodině č. 94/1963 Sb..... 108
11.4.1 Úprava manželského práva v zákonu o rodině..... 108
11.4.2 Úprava vztahů mezi rodiči a dětmi a sociálně právní ochrana mládeže..... 113
<b>12. Manželské právo po pádu komunismu.....</b> <b>115</b>
<b>13. Závěr.....</b> <b>119</b>
<b>Příloha: tabulky.....</b> <b>121</b>
<b>Prameny.....</b> <b>130</b>
<b>Knihy.....</b> <b>130</b>
<b>Periodika.....</b> <b>132</b>

## 1. Úvod

Cílem této rigorózní práce je popsat vztah manželského světského práva k právu církevnímu na území českých zemí v letech 1783 až 1992. Vztah těchto právních systémů v oblasti manželského práva do značné míry zrcadlí obecný vztah státu k církvím a náboženským společnostem v popisované době. Proto je nutné dotknout se i tohoto vztahu v obecné rovině. Tato práce se zabývá velmi rozsáhlým časovým obdobím, ve kterém se měnilo postavení v našich zemích dominantní, a to nejen co do počtu příznivců, ale i propracované organizační struktury a právnímu systému kanonických norem, katolické církve. Bude dotčeno i postupné prosazování náboženských svobod, postavení dalších křesťanských církví, jakož i emancipace a odstraňování diskriminace židovského obyvatelstva.

Tato práce se věnuje vývoji na území českých zemí. Stejně jako se v předmětném období měnil státní celek, jehož bylo území českých zemí součástí, několikrát se radikálně změnil i politický systém a ideologická orientace státu. A to se pochopitelně odrazilo i na vztahu státu k církvím, zásahům do jejich organizace, poměru k jejich právnímu řádu a ke svobodě vyznání obyvatelstva vůbec. Popis začíná obdobím, kdy české země byli součástí habsburského soustátí, jehož tehdejší vládcí zastávali myšlenky osvícenského absolutismu. Toto období je charakteristické preferencí Katolické církve, která však přišla o autonomní postavení a dostala se do státního područí. Pozitivněji můžeme hodnotit postupné prosazování tolerance nekatolických církví a odstraňování diskriminace židovského obyvatelstva, které je završeno v druhé polovině devatenáctého století. V dalším období se dostáváme do prvorepublikového Československa respektujícího náboženské svobody a přes mnohé problémy tehdejší doby nastolujícího příznivý kurz právního, politického i hospodářského vývoje. Po dvaceti letech pozitivního vývoje však bohužel naše země upadá do půl století trvajících období diktatur. Po nacistické okupaci, jejíž hrůzné dopady pocítilo především židovské obyvatelstvo, následuje několik desetiletí trvajících období

komunistického režimu, vyznačující se mimo jiné tvrdým zásahem proti náboženské svobodě. Výklad je z časového hlediska zakončen rokem 1992, kdy po obnovení demokracie po roce 1989 byla přijata pro manželské právo významná novela zákona o rodině č. 234/1992 Sb., znamenající návrat k alternativní formě uzavření manželství.

Popis vztahu manželského práva k právu církevnímu má vlastně několik vrstev. Jde zde o vývoj tohoto vztahu z časového hlediska v předmětném období, dále o popis rozdílu mezi pojetím manželského práva v právu státním a pojetím v právu církevním. V počátečním období tohoto vztahu je zásadní ovlivnění občanskoprávní úpravy právem kanonickým, kdy můžeme hovořit o recepci církevních norem upravujících manželské právo do práva světského, respektive občanského. Zřetelnější občanskoprávní rysy dostává manželské právo v období první republiky. Dále manželské právo dostává odlišnou podobu v komunistickém Československu.

Z předchozího odstavce je patrné, že jsem se při vypracování této práce musel zabývat otázkou, jak nejlépe a nejpřehledněji zvolit její strukturu. Práce je rozdělena do třinácti kapitol. První kapitoly jsou věnovány popisu teoreticky možných vztahů mezi státem a církvemi a náboženskému složení obyvatelstva českých zemí. Další kapitola ve stručnosti popisuje vývoj manželského práva do vydání josefinského manželského patentu. Po té následují kapitoly věnované manželskému patentu a podrobný popis jednotlivých institutů manželského práva ve Všeobecném zákoníku občanském a jejich srovnání s kanonickým pojetím. Další kapitoly pak popisují změny k jakým v úpravě manželského práva došlo v době první republiky, nacistické okupace a komunistického Československa. Na závěr je pak uvedeno, jak se v oblasti manželského práva odrazil pád komunismu a návrat k demokratickému právnímu řádu. Změny manželského práva jsem se snažil popsat v

[…]

právu soukromém a procesním, vyžadující pro platnost sňatku uzavřeného našimi občany v cizině dodržení civilní formy. Toto ustanovení zákona o mezinárodním právu soukromém bylo zákonem č. 234/1992 Sb. zrušeno. Nebylo zcela jasné, zda osobní a majetkové důsledky uzavření těchto manželství nastávají ode dne, kdy byla uzavřena, nebo teprve až od účinnosti zákona č. 234/1992 Sb., tedy od 1.7.1992.

V novelizaci zákona o rodině se pokračovalo i v druhé polovině devadesátých let, význam zde měla především tzv. velká novela, vyhlášená pod číslem 91/1998 Sb., která odstranila některé nejasnosti dosavadní právní úpravy.

Byly vypuštěny základní zásady, do prvního paragrafu byla vsunuta legální definice manželství stanovící, že manželství je trvalé společenství muže a ženy založené zákonným způsobem, jehož hlavním účelem je založení rodiny a řádná výchova dětí. V úpravě rozvodu byl vypuštěn § 23 upravující preventivní působení státu a společenských organizací proti rozvodu. Formulačně se změnilo znění třetího paragrafu v tom smyslu, že manželství se uzavírá svobodným a úplným souhlasným prohlášením muže a ženy o tom,

že spolu vstupují do manželství učiněným před obecným úřadem oprávněným vést matriky, popřípadě úřadem, který plní jeho funkci, nebo před orgánem církve či náboženské společnosti. Prohlášení se činí veřejně a slavnostním způsobem v přítomnosti dvou svědků. V § 4 odst. 1 a 4a odst. 1 byl upřesněn okruh osob oprávněných k přijetí souhlasného prohlášení snoubenců o vstupu do manželství. Paragraf 4b byl doplněn o povinnost snoubenců předložit oddávajícímu při uzavírání církevního sňatku osvědčení vydané příslušným matričním úřadem o tom, že splnili všechny požadavky zákona pro uzavření platného manželství. Toto řešení je výhodnější než rovněž zvažovaná možnost zavedení tzv. licenčního systému, podle něhož by z registrovaných církví a náboženských společností obdržely od státu licenci k sňatkovým obřadům s účinky pro oblast světského práva jen ty, které by skýtaly záruku platnosti takto uzavíraných manželství i z hlediska sekulárněprávního.<sup>1</sup>

V druhé polovině devadesátých let byla také zvažována možnost inkorporace rodinněprávních norem do občanského zákoníku. Tato myšlenka zatím realizována nebyla, v budoucnu je však začlenění rodinněprávních vztahů, stejně jako spojení úpravy občanskoprávní a obchodněprávní v jednotné kodifikaci soukromého práva velmi pravděpodobné.

---

<sup>1</sup> HRDINA, Antonín Ignác, *Kanonické uzavření manželství v českém právním řádu*, Právník, 4/135, Ústav státu a práva AV ČR, 1996

### 13. Závěr

Téma rigorózní práce s názvem Vztah manželského světského práva k právu církevnímu na území českých zemí v letech 1783 až 1992 zahrnuje velmi rozsáhlé časové období, ve kterém se nejen měnila právní úprava manželského práva, nýbrž docházelo i ke změně pohledu na manželství jako takové. Hlavní důraz jsem kladl na popis jednotlivých institutů manželského práva, na srovnání těchto institutů v právu státním a církevním, jakož i na změny právní úpravy těchto institutů, ke kterým během více jak dvousetletého období našich dějin došlo. Rozsáhlá část práce je věnována úpravě manželského práva ve Všeobecném zákoníku občanském, který byl na území našich zemí účinný od 1. ledna 1812 do 1. ledna 1950. Podrobné rozpracování manželských vztahů v tomto kodexu bylo srovnáno s úpravou kanonickou. Dále jsou popsány změny vyplývající ze zákona č. 320/1919 Sb. z. a n. o obřadnostech smlouvy manželské. Bylo přihlédnuto i k uherské úpravě manželských záležitostí, neboť po vzniku Československé republiky bylo na slovenském území recipováno uherské právo. Výklad dále pokračuje obdobím nacistické okupace s jejím barbarským zákonodárstvím zasahujícím především židovské obyvatelstvo. Závěrečné partie jsou věnovány komunistickému pojetí manželského práva a jeho právní úpravě. Posledním mezníkem, jímž je tato práce zakončena, je rok 1992, kdy se úprava manželského práva navrátila podle mého názoru k nejlépe vyhovujícímu alternativnímu způsobu uzavírání manželství, který dává všem občanů možnost svobodné volby vzniku manželství.

Při vypracování této práce jsem se snažil vycházet i z dobové literatury a článků. Významným pomocníkem mi byl mimo jiné Roučkův komentář občanského zákoníku, historický úvod ke knize Československé církevní zákony od Vratislava Buška, jakož i učebnice rodinného práva od Zdeňka Česky či Josefa Glose, které pojednávají o rodinném právu v komunistické éře. Dále jsem našel několik pro téma této práce zajímavých článků v Časopise katolického duchovenstva, v časopise Právnick a v Právněhistorických studiích. Z novějších prací mi jako zdroj potřebných informací posloužila zejména kniha Jiřího

Rajmunda Tretery s názvem Stát a církev v České republice, Civilní kodexy od Ilony Schelleové a Karla Schelle či komentář Zákona o rodině od Milany Hrušákové. Podrobný seznam literatury je uveden níže.

Cílem rigorózní práce bylo věcně popsat vztah manželského světského práva k právu církevnímu v předmětném období. Vývoj tohoto vztahu reflektoval i širší politické a společenské změny, na které bylo popisované období tak bohaté. Omezený rozsah rigorózní práce nedovolil pokrýt tuto tematiku v plném rozsahu, ale věřím, že jsem správně a přehledně popsal instituty manželského občanského práva ve srovnání s kanonickými předpisy a zmínil se o všech nejdůležitějších právních normách, kterými tyto záležitosti byly upraveny.
