Posudek konzultanta rigorózní práce Tomáše Tuzy, „Vztah manželského světského práva k právu církevnímu na území českých zemí v letech 1783 – 1992“, 120 str. vlastní text, 9 str. přílohy, 4 str. seznam pramenů a literatury.

Autor se věnuje shora nadepsané tématice podruhé. V předložené práci ji rozšířil o léta 1919-1992, věcně prohloubil a částečně zkorigoval, pokud se jedná o časovou vrstvu starší.

Mimořádný normativní rozsah dotýkající se klíčového pojmu a institutu podává rigorosant dílem jako součást, dílem jako odraz vztahu státu k církvím a též jako výraz postoje státní moci k náboženské(ým) svobodě(dám), částečně chápané individuálně, částečně kolektivně. O tom jsou porůznu do textu vkládány zhuštěné partie (např. str. 3-10, 86-89, 102-103), které nutně obsahují mnohé ne zcela přesné a promyšlené formulace. Tak např. na str. 4 se tvrdí, že církevní zřízení jako annex zřízení státního se týkalo zahraničních protestantských církví, avšak faktem je, že tento termín (Wiererův), byl použit (r. 1935) právě pro označení situace konsistoří tolerovaných vyznání v letech po vydání tolerančního patentu v Rakousku a přiměřeného minimálně do r. 1848, spíše však až do r. 1860.

Jádro právnědogmatického rozboru představuje komparace obou jevů na podkladě úpravy (rovněž se vyvíjející) o.z.o a jejího převážně sekulárního literárního zpracování. Nejsem si zcela jist, zda-li tento rámec podává dostatečně úplný, obsáhlý a zcela přesný přehled o úpravě manželského svazku a doktrinálních názorů matrimoniální kanonistiky od konce druhého desetiletí 20. stol. K této poznámce mně přivádí pomnutí některých významných titulů domácí kanonickoprávní produkce, v nichž je manželské právo zpracováno po přijetí CIC (1917), např.: K. Henner, základy práva kanonického. Část druhá. Právo platné. Sešit první a druhý, Praha 1921, ale i církevním názorům spíše nekonvenující J. Vacek, Manželské právo ... díl I-II, Brno 1922-1924. Postrádám i Turečkovu studii o manželském patentu (1783) v Kaprasově počtě z roku 1940.

Jádro pochybnosti spatřuji v tom, že se čtenář nedoví, a to mohl autor dohledat, kde, tj. v kterých kánonech zákoníku CIC (1917), případně CIC (1983) jsou umístěny překážky manž. svazku, popř. jiné instituty (pojem, účel manželství), přičemž dělení na „starší či dřívější kanonické právo“ a CIC (1983) (viz přílohy) není podle mého názoru zcela dostatečné. Z formálních víceméně drobných prohřešků upozorňuji na bezdůvodné psaní písmena „K“ v sousloví katolická církev, na dosti neúplný seznam předpisů pod nadpisem Prameny, kde chybí řada norem z rozmezí let 1812-1867, ač je autor v textu uvádí, nebo na chybné číslování zákona č. 4 ř.z. ex 1869 (z 31.12.1868) na str. 19 (mylně č. 42).

Za velmi dobrou považuji subkapitulu 7.10 o soudním řízení v manželských záležitostech, je jen škoda, že později o procesních záležitostech samostatná část chybí.

Práce splňuje nároky stanovené v předpisech pro práce tohoto druhu a může se stát předmětem obhajoby. V jejím rámci by bylo možné např. probrat a zhodnotit katolickou reakci na manželskou novelu z r. 1919 a zásadně novou úpravu státního manželského práva z r. 1949.

V Praze dne 26.4.2006

---

Doc. JUDr. Vladimír Kindl